



**TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS**  
 Palácio da Justiça Rio Tocantins, Praça dos Girassóis, sn - Bairro Centro - CEP 77015007 - Palmas - TO - http://www.tjto.jus.br  
 Tribunal de Justiça

**Termo Aditivo - PRESIDÊNCIA/DIGER/DIADM/DCC**

**PROCESSO 18.0.000035012-1**

**TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 73/2020, CELEBRADO ENTRE O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS E A EMPRESA MONTANA ASSESSORIA EMPRESARIAL - EIRELI, REFERENTE A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS NAS ÁREAS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO, COPEIRAGEM, RECEPÇÃO, LIMPEZA DE JARDINS, ENVOLVENDO POSTOS DE SERVIÇOS DE MARCENEIRO, CARREGADOR, JARDINEIRO, COPEIRA, RECEPCIONISTA, SERVENTE, LAVADOR DE FACHADA, ENCARREGADO, COM USO DE TODO MATERIAL, INSUMOS E EQUIPAMENTOS, PARA SUA SEDE, ANEXOS, CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL, COMARCA DE PALMAS E NAS COMARCAS SEDIADAS NO INTERIOR DO ESTADO.**

Pelo presente Instrumento e na melhor forma de direito, o **TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS**, inscrito no CNPJ/MF n.º 25.053.190/0001-36, com sede na Praça dos Girassóis, s/nº, centro, Palmas/TO, neste ato representado por seu Presidente, o Excelentíssimo Senhor Desembargador **JOÃO RIGO GUIMARÃES**, brasileiro, portador do RG n.º 316.531 - SSP/GO, inscrito no CPF/MF sob o n.º 056.210.461-53, residente e domiciliado nesta Capital, doravante designado **CONTRATANTE** e, do outro lado, a empresa **MONTANA ASSESSORIA EMPRESARIAL - EIRELI**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 14.092.519/0001-51, com sede na Quadra 106 Norte, Alameda 4, Lote 28, Plano Diretor Sul 77.006-086, Palmas/TO, doravante designada **CONTRATADA**, neste ato representada por seu procurador, o Senhor **FELIPE MÁRIO PINHEIRO AGUIAR**, brasileiro, advogado portador do RG n.º 1.027.723 - SSP/TO, inscrito no CPF/MF sob o n.º CPF/MF sob o n.º 023.498.351-54, têm entre si, justo e avençado, o presente **TERMO ADITIVO**, mediante as seguintes cláusulas e condições:

**CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO:**

1.1. Constitui objeto do presente Instrumento o acréscimo do percentual aproximado de 0,94% sobre o valor inicial do Item 4 do Contrato n.º 73/2020, com fulcro no item 1.4, da Cláusula Primeira do Instrumento contratual e no § 1º do artigo 65, da Lei 8.666/93.

**CLÁUSULA SEGUNDA – DO ACRÉSCIMO:**

2.1. Fica acrescido do percentual aproximado de 0,94% sobre o valor inicial do Item 4 do Contrato n.º 73/2020 referente à contratação de 1 (um) posto de recepcionista para o Núcleo de Acolhimento e Acompanhamento Psicossocial - NAPSI conforme Memorando n.º 1495/2021, evento 3782525, nos termos abaixo:

Item 4				
Local e Endereço	Função	Quantidade de Postos	Valor unitário Mensal / Posto	Valor Mensal
Núcleo de acolhimento e acompanhamento psicossocial - NAPSI - Quadra 103 Norte, Rua NO 7, Lote 44, Plano Diretor Norte, na cidade de Palmas - TO.	Recepcionista	1	R\$ 3.425,01	R\$ 3.425,01
Valor total do acréscimo item 3 – do Contrato				R\$ 3.425,01
Percentual do acréscimo aproximado				0,94%

2.2. O **CONTRATANTE** por meio do gestor do contrato emitirá ordem de serviço a **CONTRATADA** para efetivação do posto de serviço.

2.3. Planilha demonstrativa do respectivo contrato, itens 1, 3 e 4, o qual servirá de base para pagamento mensal dos serviços prestados e futuras repactuações:

ITEM - 1				
Local e Endereço	Função	Qtde. Postos	Valor unitário Mensal/ Posto	Valor Mensal
Fórum da Comarca de Araguaína Rua 25 de dezembro, nº 307, Setor Central – (63) 3414-6623 – Araguaína - TO	Servente	16	R\$ 3.228,20	R\$ 51.651,20
	Copeira	3	R\$ 2.930,16	R\$ 8.790,48
	Jardineiro	1	R\$ 3.368,85	R\$ 3.368,85
	Recepcionista	3	R\$ 3.440,39	R\$ 10.321,17
	Encarregada	1	R\$ 3.891,25	R\$ 3.891,25
<b>Total</b>		<b>24</b>		<b>R\$ 78.022,95</b>
Fórum da Comarca de Araguaína Avenida Araguaia, Lote 2, QR 89, B, Esquina c/ Rua A-02, Araguaína/TO Telefone (63) 3474-1499	Servente	2	R\$ 3.321,35	R\$ 6.642,70
	Copeira	1	R\$ 2.881,52	R\$ 2.881,52

-	Recepcionista	1	R\$ 3.420,71	R\$ 3.420,71
<b>Total</b>		<b>4</b>		<b>R\$ 12.944,93</b>
Fórum da Comarca de Tocantinópolis Rua XV de novembro, nº 700, Centro – Tocantinópolis – TO, (63) 3471-1481	Servente	3	R\$ 3.516,95	R\$ 10.550,85
	Copeira	1	R\$ 2.881,52	R\$ 2.881,52
	Recepcionista	1	R\$ 3.420,71	R\$ 3.420,71
<b>Total</b>		<b>5</b>		<b>R\$ 16.853,08</b>
Fórum da Comarca de Ananás Praça São Pedro, s/nº, Centro, Ananás - TO, Fone (63) 3442 - 1580	Servente	1	R\$ 3.770,38	R\$ 3.770,38
	Recepcionista	1	R\$ 3.420,71	R\$ 3.420,71
<b>Total</b>		<b>2</b>		<b>R\$ 7.191,09</b>
Fórum da Comarca de Arapoema - Avenida Castelo Branco, nº 685, Arapoema - TO, Fone (63) 3435 - 1194	Servente	1	R\$ 4.072,41	R\$ 4.072,41
	Recepcionista	1	R\$ 3.347,43	R\$ 3.347,43
<b>Total</b>		<b>2</b>		<b>R\$ 7.419,84</b>
Fórum da Comarca de Augustinópolis Rua Dom Pedro I, nº 361 - Centro – Augustinópolis – TO, Telefone (63) 3456-1271	Servente	2	R\$ 3.250,19	R\$ 6.500,38
	Copeira	1	R\$ 2.819,79	R\$ 2.819,79
	Recepcionista	1	R\$ 3.347,43	R\$ 3.347,43
<b>Total</b>		<b>4</b>		<b>R\$ 12.667,60</b>
Fórum da Comarca de Filadélfia Rua Jatai, Esquina c/ a Curumba, s/nº 453 Filadélfia/TO - Telefone (63) 3478-1153	Servente	2	R\$ 3.285,39	R\$ 6.570,78
	Copeira	1	R\$ 2.850,32	R\$ 2.850,32
	Recepcionista	1	R\$ 3.383,67	R\$ 3.383,67
<b>Total</b>		<b>4</b>		<b>R\$ 12.804,77</b>
Fórum da Comarca de Itaguatins Rua Mário Cobas, s/n, Centro, Itaguatins - TO	Servente	2	R\$ 3.321,35	R\$ 6.642,70
	Copeira	1	R\$ 2.881,52	R\$ 2.881,52
	Recepcionista	1	R\$ 3.420,71	R\$ 3.420,71
<b>Total</b>		<b>4</b>		<b>R\$ 12.944,93</b>
Fórum da Comarca de Xambioá Rua José Bonifácio, nº 414 - Centro – Xambioá – TO, (63) 3473-1487	Servente	2	R\$ 3.321,35	R\$ 6.642,70
	Copeira	1	R\$ 2.881,52	R\$ 2.881,52
	Recepcionista	1	R\$ 3.420,71	R\$ 3.420,71
<b>Total</b>		<b>4</b>		<b>R\$ 12.944,93</b>
Fórum da Comarca de Axixá - Rua Augustinópolis, Praça São Francisco de Assis, nº 25, Centro, Axixá - TO, Fone (63) 3444 - 1235	Recepcionista	1	R\$ 3.420,71	R\$ 3.420,71
<b>Total</b>		<b>1</b>		<b>R\$ 3.420,71</b>
Fórum da Comarca de Goiatins Rua 1 de janeiro, s/n, Centro – Goiatins – TO, (63) 3469-1111	Servente	2	R\$ 3.321,35	R\$ 6.642,70
	Copeira	1	R\$ 2.881,52	R\$ 2.881,52
	Recepcionista	1	R\$ 3.420,71	R\$ 3.420,71
	Jardineiro	1	R\$ 3.345,34	R\$ 3.345,34
<b>Total</b>		<b>5</b>		<b>R\$ 16.290,27</b>
Fórum da Comarca de Wanderlândia Rua Raimundo Pinto, s/n – Wanderlândia – TO, (63) 3453-1138	Servente	2	R\$ 3.250,19	R\$ 6.500,38
	Copeira	1	R\$ 2.819,79	R\$ 2.819,79

				2.819,79
	Recepcionista	1	R\$ 3.347,43	R\$ 3.347,43
<b>Total</b>		<b>4</b>		<b>R\$ 12.667,60</b>
Total mensal item 1 (R\$) →		63		R\$ 206.172,70
<b>ITEM - 3</b>				
<b>Local e Endereço</b>	<b>Função</b>	<b>Qtde. Postos</b>	<b>Valor unitário Mensal/ Posto (R\$)</b>	<b>Valor Mensal (R\$)</b>
Fórum da Comarca de Arraias Rua 18-Q, Q. 46, Lote 10, Praça Das Colinas, Arraias – TO, (63) 6353-1601	Servente	2	R\$ 3.169,59	R\$ 6.339,18
	Copeira	1	R\$ 2.749,86	R\$ 2.749,86
	Recepcionista	1	R\$ 3.264,41	R\$ 3.264,41
<b>Total</b>		<b>4</b>		<b>R\$ 12.353,45</b>
Fórum da Comarca de Dianópolis Rua do Ouro, nº 235, Quadra 69 A, Lote 01 - Setor Novo Horizonte, Dianópolis – TO, (63) 3692-1866	Servente	3	R\$ 3.117,44	R\$ 9.352,32
	Copeira	1	R\$ 2.720,40	R\$ 2.720,40
	Recepcionista	1	R\$ 3.229,44	R\$ 3.229,44
	Jardineiro	1	R\$ 3.158,28	R\$ 3.158,28
<b>Total</b>		<b>6</b>		<b>R\$ 18.460,44</b>
Fórum da Comarca de Gurupi Avenida Rio Grande do Norte, s/nº, Gurupi – TO, (63) 3612-7103	Servente	4	R\$ 3.244,54	R\$ 12.978,16
	Copeira	1	R\$ 2.876,61	R\$ 2.876,61
	Recepcionista	1	R\$ 3.379,63	R\$ 3.379,63
	Encarregada	1	R\$ 3.824,12	R\$ 3.824,12
<b>Total</b>		<b>7</b>		<b>R\$ 23.058,52</b>
Vara da Mulher Comarca de Gurupi - Avenida Senador Pedro Ludovico, nº 1462, Gurupi - TO, Fone (63) 3612 - 7103	Servente	2	R\$ 3.734,14	R\$ 7.468,28
	Recepcionista	1	R\$ 3.379,63	R\$ 3.379,63
<b>Total</b>		<b>3</b>		<b>R\$ 10.847,91</b>
Fórum da Comarca de Taguatinga Avenida Principal, s/nº - Setor Industrial, Taguatinga – TO, (63) 3654-1332	Servente	2	R\$ 3.204,29	R\$ 6.408,58
	Copeira	1	R\$ 2.779,96	R\$ 2.779,96
	Recepcionista	1	R\$ 3.300,15	R\$ 3.300,15
<b>Total</b>		<b>4</b>		<b>R\$ 12.488,69</b>
Fórum da Comarca de Alvorada Avenida Bernardo Sayão, Quadra 46, Lote 01ª Centro, Alvorada – TO, (63) 3353-1633	Servente	2	R\$ 3.135,64	R\$ 6.271,28
	Copeira	1	R\$ 2.720,40	R\$ 2.720,40
	Recepcionista	1	R\$ 3.229,44	R\$ 3.229,44
<b>Total</b>		<b>4</b>		<b>R\$ 12.221,12</b>
Fórum da Comarca de Araguaçu - Praça Raul de Jesus Lima, nº 08, Araguaçu - TO, Fone (63) 3384 - 1211	Servente	2	R\$ 2.982,83	R\$ 5.965,66
	Recepcionista	1	R\$ 3.229,44	R\$ 3.229,44
<b>Total</b>		<b>3</b>		<b>R\$ 9.195,10</b>
Fórum da Comarca de Formoso do Araguaia Avenida Hermínio Azevedo Soares, nº 150 – Centro, Formoso do Araguaia – TO, (63) 3357-1291	Servente	2	R\$ 3.135,64	R\$ 6.271,28
	Recepcionista	1	R\$ 3.229,44	R\$ 3.229,44
<b>Total</b>		<b>3</b>		<b>R\$ 9.500,72</b>

Fórum da Comarca de Natividade Rua E, Quadra 17, Lote 11 e 16, Setor Ginásial Natividade/TO- Telefone (63) 3372-1414	Servente	2	R\$ 3.169,59	R\$ 6.339,18
	Copeira	1	R\$ 2.749,86	R\$ 2.749,86
	Recepcionista	1	R\$ 3.264,41	R\$ 3.264,41
<b>Total</b>		<b>4</b>		<b>R\$ 12.353,45</b>
Fórum da Comarca de Palmeirópolis - Praça Limirio Viana Guimarães, nº 288 – Centro, Palmeirópolis – TO, (63) 3386-1120	Servente	2	R\$ 3.135,64	R\$ 6.271,28
	Copeira	1	R\$ 2.720,40	R\$ 2.720,40
	Recepcionista	1	R\$ 3.229,44	R\$ 3.229,44
<b>Total</b>		<b>4</b>		<b>R\$ 12.221,12</b>
Fórum da Comarca de Paranã Avenida E, Quadra 25, Lote 05 – Centro, Paranã – TO, (63) 3371-1224	Servente	2	R\$ 3.204,29	R\$ 6.408,58
	Copeira	1	R\$ 2.779,96	R\$ 2.779,96
	Recepcionista	1	R\$ 3.300,15	R\$ 3.300,15
<b>Total</b>		<b>4</b>		<b>R\$ 12.488,69</b>
Fórum da Comarca de Peixe - Avenida Napoleão de Queiroz, s/nº, Fone (63) 3356 - 1193	Servente	2	R\$ 3.204,29	R\$ 6.408,58
	Copeira	1	R\$ 2.779,96	R\$ 2.779,96
	Recepcionista	1	R\$ 3.300,15	R\$ 3.300,15
<b>Total</b>		<b>4</b>		<b>R\$ 12.488,69</b>
Fórum da Comarca de Almas - Avenida São Sebastião, nº 46, Centro, Almas - TO, Fone (63) 3373 - 1379	Servente	1	R\$ 3.253,94	R\$ 3.253,94
	Total	1		R\$ 3.253,94
Fórum da Comarca de Aurora - Rua Adesia D. Cruz, s/nº, Aurora - TO, Fone (63) 3654 - 1152	Servente	1	R\$ 3.087,20	R\$ 3.087,20
<b>Total</b>		<b>1</b>		<b>R\$ 3.087,20</b>
Unidade Judiciária de Combinado Rua Manoel Soares Padilha, s/nº Combinado/TO	Servente	1	R\$ 3.289,17	R\$ 3.289,17
	Total	1		R\$ 3.289,17
Fórum da Comarca de Figueirópolis Rua 04, nº 264, Figueirópolis – TO, (63) 3374-1315	Servente	2	R\$ 3.135,64	R\$ 6.271,28
	Copeira	1	R\$ 2.720,40	R\$ 2.720,40
	Recepcionista	1	R\$ 3.229,44	R\$ 3.229,44
<b>Total</b>		<b>4</b>		<b>R\$ 12.221,12</b>
Fórum da Comarca de Porto Nacional Avenida Presidente Kennedy, Quadra E, Lote 23 - Setor Aeroporto, Porto Nacional – TO, (63) 3363-1144	Servente	9	R\$ 3.018,04	R\$ 27.162,36
	Copeira	1	R\$ 2.779,96	R\$ 2.779,96
	Recepcionista	1	R\$ 3.227,43	R\$ 3.227,43
	Jardineiro	1	R\$ 3.300,15	R\$ 3.300,15
	Encarregada	1	R\$ 3.824,12	R\$ 3.824,12
<b>Total</b>		<b>13</b>		<b>R\$ 40.294,02</b>
Fórum da Comarca de Ponte Alta - Rua 03, nº 645, Ponte Alta - TO, Fone (63) 3378 - 1408	Servente	2	R\$ 3.204,29	R\$ 6.408,58
	Copeira	1	R\$ 2.779,96	R\$ 2.779,96
	Recepcionista	1	R\$ 3.300,15	R\$ 3.300,15
<b>Total</b>		<b>4</b>		<b>R\$ 12.488,69</b>
Total mensal item I (R\$) →		74		R\$

				232.312,04
ITEM - 4				
Local e Endereço	Função	Qtde. Postos	Valor unitário Mensal/ Posto (R\$)	Valor Mensal (R\$)
Tribunal de Justiça do Estado do Tocantins Praça dos Girassóis, s/n, Centro, Palácio da Justiça Rio Tocantins, Palmas - TO.	Servente	22	R\$ 3.222,49	R\$ 70.894,78
	Recepcionista	4	R\$ 3.425,01	R\$ 13.700,04
	Copeira	6	R\$ 2.917,79	R\$ 17.506,74
	Encarregado	1	R\$ 5.138,08	R\$ 5.138,08
	Jardineiro	2	R\$ 3.401,64	R\$ 6.803,28
	Carregador	7	R\$ 3.973,16	R\$ 27.812,12
	Marceneiro	2	R\$ 5.179,62	R\$ 10.359,24
	Lavador de fachada	1	R\$ 5.366,68	R\$ 5.366,68
<b>Total</b>		<b>45</b>		<b>R\$ 157.580,96</b>
Anexo I do Tribunal de Justiça - Quadra 103 Norte, Rua NO 11, Conjunto 03, Lote 43.	Servente	5	R\$ 3.212,10	R\$ 16.060,50
	Copeira	2	R\$ 2.917,79	R\$ 5.835,58
	Recepcionista	1	R\$ 3.425,01	R\$ 3.425,01
<b>Total</b>		<b>8</b>		<b>R\$ 25.321,09</b>
Anexo I – Escola Superior da Magistratura Tocantinense - ESMAT - Av. Teotônio Segurado, Quadra ACSU SE 60, Conjunto 01, Lote 13, Palmas - TO.	Servente	6	R\$ 3.250,22	R\$ 19.501,32
	Copeira	1	R\$ 2.917,79	R\$ 2.917,79
	Encarregado	1	R\$ 3.425,01	R\$ 3.425,01
	Recepcionista	1	R\$ 3.873,21	R\$ 3.873,21
<b>Total</b>		<b>9</b>		<b>R\$ 29.717,33</b>
Comarca de Palmas Avenida Joaquim Teotônio Segurado, Praça do Bosque, s/n, Centro, Palmas - TO.	Servente	23	R\$ 3.147,84	R\$ 72.400,32
	Copeira	3	R\$ 2.917,79	R\$ 8.753,37
	Jardineiro	1	R\$ 3.460,33	R\$ 3.460,33
	Encarregado	1	R\$ 5.138,08	R\$ 5.138,08
	Recepcionista	5	R\$ 3.425,01	R\$ 17.125,05
<b>Total</b>		<b>33</b>		<b>R\$ 106.877,15</b>
Centro de Educação Infantil - Quadra 205 Sul, Alameda 15, APM 34, Centro, Palmas - TO	Servente	4	R\$ 3.047,64	R\$ 12.190,56
<b>Total</b>		<b>4</b>		<b>R\$ 12.190,56</b>
Anexo III – Corregedoria Geral da Justiça - Quadra 103 Norte, Avenida LO 02, Conjunto 01, Rua NO 07, Lote 41 – Centro, Palmas - TO	Servente	3	R\$ 3.414,28	R\$ 10.242,84
	Copeira	1	R\$ 2.917,79	R\$ 2.917,79
	Recepcionista	1	R\$ 3.425,01	R\$ 3.425,01
<b>Total</b>		<b>5</b>		<b>R\$ 16.585,64</b>
Anexo II - Depósito Central ASR SE 35, Avenida NS 10 APM 03 - B, Palmas/TO Telefone (63) 3218 - 4393	Servente	2	R\$ 3.534,18	R\$ 7.068,36
	Copeira	1	R\$ 2.917,79	R\$ 2.917,79
	Carregador	1	R\$ 3.973,16	R\$ 3.973,16
	<b>Total</b>	<b>4</b>		<b>R\$ 13.959,31</b>

Núcleo de acolhimento e acompanhamento psicossocial - NAPSI - Quadra 103 Norte, Rua NO 7, Lote 44, Plano Diretor Norte, na cidade de Palmas - TO	Servente	1	R\$ 3.047,64	R\$ 3.047,64
	Recepcionista	1	R\$ 3.425,01	R\$ 3.425,01
<b>Total</b>		<b>1</b>		<b>R\$ 6.472,65</b>
<b>Total mensal item 1 (R\$) →</b>		<b>109</b>		<b>R\$ 368.704,69</b>
<b>Total mensal item 1 →</b>				<b>R\$ 807.189,43</b>

2.4. Após o acréscimo o valor mensal do Contrato nº 73/2020, passará de **R\$ 803.764,42 (oitocentos e três mil setecentos e sessenta e quatro reais e quarenta e dois centavos)** para **R\$ 807.764,42 (oitocentos e sete mil setecentos e sessenta e quatro reais e quarenta e dois centavos)**, perfazendo o valor global de **R\$ 9.686.273,16 (nove milhões, seiscentos e oitenta e seis mil duzentos e setenta e três reais e dezesseis centavos)**.

ITEM	VALOR TOTAL MENSAL	VALOR TOTAL ANUAL
Item 1 – Região Norte	R\$ 206.172,70	R\$ 2.470.268,88
Item 3 – Região Sul	R\$ 232.312,04	R\$ 2.702.379,24
Item 4 – Palmas	R\$ 368.704,69	R\$ 4.346.784,48
<b>Valor total mensal – Itens 1, 3 e 4 →</b>	<b>R\$ 807.189,43</b>	
<b>Valor global do contrato para 12 (doze) meses →</b>		<b>R\$ 9.686.273,16</b>

### CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

3.1. As despesas com a execução da prorrogação do Contrato epigrafado correrão por conta da seguinte dotação orçamentária:

**Unidade Gestora:** 060100 - Funjuris

**Classificação Orçamentária:** 06010.02.122.1145.4204

**Natureza de Despesa:** 33.90.37

**Fonte de Recurso:** 0240

**Fundo Especial de Modernização e Aprimoramento do Poder Judiciário - Funjuris**

**CNPJ/MF:** 03.173.154/0001-73

**Praça dos Girassóis, S/Nº. - Centro**

**CEP:** 77.015-007

**Palmas/TO.**

3.2. A CONTRATADA emitirá Nota Fiscal em observância à unidade gestora emissora da nota de empenho que albergou o acréscimo.

### CLÁUSULA QUARTA – DA VINCULAÇÃO:

4.1. O presente Termo Aditivo vincula-se, em sua integralidade ao Contrato nº 73/2020 e aos autos 18.0.000035012-1, bem como às disposições da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.

### CLÁUSULA QUINTA – DA PUBLICAÇÃO:

5.1. A publicação resumida do presente Termo no Diário da Justiça Eletrônico - DJE, que é condição indispensável para sua eficácia, será providenciada pelo CONTRATANTE, nos termos do parágrafo único do artigo 61, da Lei nº 8.666/93.

### CLÁUSULA SEXTA – DA RATIFICAÇÃO:

6.1. São mantidas e inalteradas as cláusulas do Contrato original e de seus Aditivos, desde que não colidentes com o presente Instrumento.

Em por estarem assim justos e contratados, assinam o presente Termo, por meio de assinatura eletrônica, utilizando-se do Sistema Eletrônico de Informações - SEI, para que produza seus efeitos.



Documento assinado eletronicamente por **FELIPE MARIO PINHEIRO AGUIAR, Usuário Externo**, em 09/07/2021, às 16:20, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **Desembargador João Rigo Guimarães, Presidente**, em 12/07/2021, às 09:01, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no link <http://sei.tjto.jus.br/verifica/> informando o código verificador **3796484** e o código CRC **D1DA001D**.